



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2021 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o BIMESTRE/2021 RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	1.742.717.323,00	309.583.712,94
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	696.781.111,00	109.384.461,08
IPTU	84.305.010,00	5.897.567,21
ISS	454.637.833,00	79.908.114,94
ITBI	36.245.868,00	10.651.547,95
IRRF	67.599.122,00	7.701.795,84
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	53.993.278,00	5.225.435,14
Contribuições	62.934.947,00	10.603.177,94
Receita Patrimonial	64.341.532,00	3.279.246,25
Aplicações Financeiras (II)	58.715.662,00	1.958.013,33
Outras Receitas Patrimoniais	5.625.870,00	1.321.232,92
Transferências Correntes	896.455.878,00	183.432.618,53
Cota-Parte do FPM	175.842.657,00	34.070.862,15
Cota-Parte do ICMS	345.928.868,00	72.891.671,25
Cota-Parte do IPVA	39.698.532,00	4.431.743,71
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	5.442.827,00	1.460.475,24
Transferências do FUNDEB	183.385.405,00	34.008.251,05
Outras Transferências Correntes	146.157.589,00	36.569.615,13
Demais Receitas Correntes	22.203.855,00	2.884.209,14
Outras Receitas Financeiras (III)	61,00	276,73
Receitas Correntes Restantes	22.203.794,00	2.883.932,41
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.684.001.600,00	307.625.422,88
RECEITAS DE CAPITAL (V)	182.661.055,00	2.836.939,70
Operações de Crédito (VI)	172.020.570,00	2.486.312,52
Amortização de Empréstimos (VII)	5.019,00	24.167,18
Alienação de Bens	142,00	326.460,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	142,00	326.460,00
Transferências de Capital	10.630.324,00	0,00
Convênios	10.630.324,00	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	5.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	5.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	10.635.466,00	326.460,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.694.637.066,00	307.951.882,88

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o BIMESTRE/2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	1.594.600.177,00	501.926.786,47	163.321.252,53	157.794.367,41	21.487.914,19	40.317.890,33	38.731.725,78
Pessoal e Encargos Sociais	1.062.590.037,00	172.143.796,53	137.371.997,61	137.219.169,35	94.419,13	255.665,46	232.179,56
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	23.431.889,00	23.385.000,00	4.190.874,13	2.349.682,79	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	508.578.251,00	306.397.989,94	21.758.380,79	18.225.515,27	21.393.495,06	40.062.224,87	38.499.546,22
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	1.571.168.288,00	478.541.786,47	159.130.378,40	155.444.684,62	21.487.914,19	40.317.890,33	38.731.725,78
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	278.751.132,57	78.292.053,82	13.703.738,91	8.220.593,74	7.031.965,71	5.570.761,07	5.056.837,34
Investimentos	234.680.036,57	34.222.053,82	1.624.386,60	1.350.589,45	7.031.965,71	5.570.761,07	5.056.837,34
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	44.071.096,00	44.070.000,00	12.079.352,31	6.870.004,29	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	234.680.036,57	34.222.053,82	1.624.386,60	1.350.589,45	7.031.965,71	5.570.761,07	5.056.837,34
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	17.428.000,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	1.823.276.324,57	512.763.840,29	160.754.765,00	156.795.274,07	28.519.879,90	45.888.651,40	43.788.563,12

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] **78.848.165,79**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-181.007.443,00

JUROS NOMINAIS	Até o BIMESTRE/2021	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)		1.958.013,33
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)		4.190.874,13

Continua...

Anexo 6 - Pág.1/2

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	76.615.304,99
---	----------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-128.052.852,00

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	SALDO	
	Em 31/Dez/2020 (a)	Até o BIMESTRE/2021 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	401.601.000,98	375.994.843,27
DEDUÇÕES (XXIX)	500.269.772,18	600.830.165,54
Disponibilidade de Caixa	499.933.829,53	600.494.222,89
Disponibilidade de Caixa Bruta	529.002.756,04	603.143.357,78
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	29.068.926,51	2.649.134,89
Demais Haveres Financeiros	335.942,65	335.942,65
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-98.668.771,20	-224.835.322,27
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		126.166.551,07

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o BIMESTRE/2021
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	26.419.791,62
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	99.746.759,45

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	101.979.620,25
---	-----------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	5.196.659,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	5.196.659,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	33.538.567,00

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/SUB-CONT, 30/03/2021.

Anexo 6 - Pág.2/2

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387

Aridelmo José Campanharo Teixeira
Secretário de Fazenda